Протокол заседания Экспертной группы  по внедрению Стандарта  деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата на территории Карагинского муниципального района

Дата: «13» июня  2018 года

Место проведения: Камчатский край, п. Оссора, ул. Советская 37актовый зал
Время проведения: 12:00

На заседании присутствуют:

Руководитель Экспертной группы:
Шрейнер Владимир Александрович - генеральный директор ООО «САЛЕКАН»

Координатор Экспертной группы:
Дорофеева Юлия Николаевна - индивидуальный предприниматель

Члены экспертной группы:
Гусейнов Эхтияр Велимамед оглы - индивидуальный предприниматель

На заседание экспертной группы отсутствовали по уважительной причине:
Гусейнов Габиль Велиахат оглы  - директор магазина «Причал»
Хоменская Галина Григорьевна - индивидуальный предприниматель

Повестка дня заседания Экспертной группы:
1. О проведении общественной экспертизы внедрение успешной практики «Разработка и размещение в открытом доступе Инвестиционного паспорта муниципального образования»;
2. О проведении общественной экспертизы внедрение успешной практики «Принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих основные направления инвестиционной деятельности  Карагинского муниципального района  и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании»;
3. О проведении общественной экспертизы внедрение успешной практики «Организация сопровождения инвестиционного проекта по принципу «одного окна»;
4. О проведении общественной экспертизы внедрение успешной практики: «Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности»;
5. О проведении общественной экспертизы внедрение успешной практики «Ежегодное инвестиционное послание Главы муниципального образования с принятием инвестиционной декларации (инвестиционного меморандума)»;

По первому вопросу слушали:
Кривозубову Анну Сергеевну, начальника отдела по экономическому развитию и инвестициям администрации Карагинского муниципального района, на основании распоряжения Главы Карагинского муниципального района № 107 от 03.06.2016г. утвержден План мероприятий (дорожной карты) по внедрению на территории Карагинского муниципального района успешных практик, вошедших в Атлас муниципальных практик (далее - распоряжение) в рамках внедрения успешной практики «Разработка и размещение в открытом доступе Инвестиционного паспорта муниципального образования» реализованы следующие мероприятия:
- Постановлением Главы Карагинского муниципального района № 91 от 17.05.2016 утвержден Инвестиционный паспорт Карагинского муниципального района;
- Инвестиционный паспорт Карагинского муниципального района размещен на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района (карагинский.рф/strukturnye-podrazdelenija-akr/samostojatelnyjj-otdel-ekonomiki/invest)

По первому вопросу решили:
Успешная практика «Разработка и размещение в открытом доступе Инвестиционного паспорта муниципального образования» внедрена полностью.

Голосование по первому вопросу:
«за» - 3 (три);
«против» - 0 (ноль);
«воздержалось» - 0 (ноль).

Итоги голосования: принято единогласно

По второму вопросу слушали:
Кривозубову Анну Сергеевну, начальника отдела по экономическому развитию и инвестициям администрации Карагинского муниципального района, на основании распоряжения в рамках внедрения успешной практики «Принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих основные направления инвестиционной деятельности  Карагинского муниципального района  и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании» реализованы следующие мероприятия:
С целью оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы действует Порядок по  предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг) (постановление Главы АКМР № 370 от 17.10.2015г.) и Порядок, регламентирующий предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства в форме субсидии на создание собственного бизнеса (постановление Главы АКМР № 371 от 17.10.2015г.).
Для развития инвестиционной деятельности в районе разработан ряд документов:
- положение о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории КМР», утверждено постановление Главы АКМР № 156 от 25.08.2015г.
- перечень приоритетных направлений реализуемых на территории Карагинского муниципального района, утвержден постановление Главы АКМР № 187 т 07.10.2015г.
- положение о порядке проведения конкурса на заключение соглашения о муниципально-частном партнерстве и о заключении (расторжении) соглашения о муниципально-частном партнерстве, утверждено постановление № 188 от 07.10.2015г.
- положение о муниципально-частном партнерстве в Карагинском муниципальном районе, утверждено постановлением Главы АКМР № 170 от 10.09.2015г

По второму вопросу решили:
Успешная практика «Принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих основные направления инвестиционной деятельности  Карагинского муниципального района  и развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании» внедрена полностью.

Голосование по первому вопросу:
«за» - 3 (три);
«против» - 0 (ноль);
«воздержалось» - 0 (ноль).

Итоги голосования: принято единогласно

По третьему вопросу слушали:
Кривозубову Анну Сергеевну, начальника отдела по экономическому развитию и инвестициям администрации Карагинского муниципального района, на основании распоряжения в рамках внедрения успешной практики «Организация сопровождения инвестиционного проекта по принципу «одного окна» реализованы следующие мероприятия:
- Постановлением Главы Карагинского муниципального района № 343 от 02.10.2014 утверждено Положение о сопровождении инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации в Карагинском муниципальном районе;
- Положение о сопровождении инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации в Карагинском муниципальном районе размещено на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района (карагинский.рф/strukturnye-podrazdelenija-akr/samostojatelnyjj-otdel-ekonomiki/invest)

По третьему вопросу решили:
Успешная практика «О проведении общественной экспертизы внедрение «Организация сопровождения инвестиционного проекта по принципу «одного окна» внедрена полностью.

Голосование по первому вопросу:
«за» - 3 (три);
«против» - 0 (ноль);
«воздержалось» - 0 (ноль).

Итоги голосования: принято единогласно

По четвертому вопросу слушали:
Кривозубову Анну Сергеевны, начальника отдела по экономическому развитию и инвестициям администрации Карагинского муниципального района, на основании распоряжения в рамках внедрения успешной практики «О проведении общественной экспертизы внедрение успешной практики «Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности» реализованы следующие мероприятия:
- Постановлением Главы Карагинского муниципального района № 242 от 21.12.2015 утвержден Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых администрацией Карагинского муниципального района и затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, разработанных администрацией Карагинского муниципального района и затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности;
- Распоряжением Главы Карагинского муниципального района № 38 от 09.03.2016 назначен уполномоченный орган, ответственный за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия;
- Заключено Соглашение о взаимодействии при проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов с уполномоченным при Губернаторе Камчатского края по защите прав предпринимателей;
- Постановлением Главы Карагинского муниципального района № 212 от 30.10.2017 утвержден план проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Карагинского муниципального района на 2018 года
- Нормативно правовые акты регулирующие внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия (карагинский.рф/ strukturnye-podrazdelenija-akr/samostojatelnyjj-otdel-ekonomiki/npa-opv/)

По четвертому вопросу решили:
Успешная практика «Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности» внедрена полностью.

Голосование по первому вопросу:
«за» - 3 (три);
«против» - 0 (ноль);
«воздержалось» - 0 (ноль).

Итоги голосования: принято единогласно

По пятому вопросу слушали:
Кривозубову Анну Сергеевну, начальника отдела по экономическому развитию и инвестициям администрации Карагинского муниципального района, на основании распоряжения в рамках внедрения успешной практики «Ежегодное инвестиционное послание Главы муниципального образования с принятием инвестиционной декларации (инвестиционного меморандума)» реализованы следующие мероприятия:
- Постановлением Главы Карагинского муниципального района № 90 от 17.05.2016 утверждена инвестиционная декларация (инвестиционного меморандума) Карагинского муниципального района;
- Ежегодное инвестиционное послание Главы и инвестиционная декларация (инвестиционного меморандума) Карагинского муниципального района размещены на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района (карагинский.рф/strukturnye-podrazdelenija-akr/samostojatelnyjj-otdel-ekonomiki/invest)

По пятому вопросу решили:
Успешная практика «Ежегодное инвестиционное послание Главы муниципального образования с принятием инвестиционной декларации (инвестиционного меморандума)» внедрена полностью.

Голосование по первому вопросу:
«за» - 3 (три);
«против» - 0 (ноль);
«воздержалось» - 0 (ноль).

Итоги голосования: принято единогласно

Руководитель Экспертной группы _________________ А.В. Шрейнер

Координатор Экспертной группы _________________Ю.Н. Дорофеева